REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Realização de Audiência Pública para abordar
e  debater  a  intensa  onda  de  calor  acima da
média  habitual  e  os  riscos  à  saúde  para  os
moradores de Cuiabá-MT.

Senhor Presidente

Com fundamento no artigo 133 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Cuiabá, requeiro ao
soberano plenário,  aprovação em sessão plenária para realização de Audiência Pública,  visando
debater aspectos ligados aos impactos bem como, os riscos a saúde da população cuiabana, causados
pela intensa onda de calor nos últimos tempos, notadamente com temperaturas em torno de no mínimo
5 graus acima da média da nossa capital, bem como buscar possíveis soluções pertinentes a demanda.

JUSTIFICATIVA
A audiência pública tem por objetivo abordar e debater, com os convidados, os desafios encontrados
pelos cidadãos cuiabanos, notadamente pelos danos causados a saúde dos moradores da cidade de
Cuiabá em relação a intensa onda de calor que acomete nossa capital nos últimos tempos. Segundo a
defesa civil a temperatura tem atingido no mínimo 5 graus acima da média da nossa capital.
Cumpre informar, que a pauta preenche os requisitos do artigo 132 do Regimento Interno desta casa de
leis, pois o pretendido é que esta Casa patrocine a condução de uma reunião para discutirmos junto
com  a  Sociedade  Civil  Organizada,  os  assuntos  relacionados  à  intensa  onda  de  calor  fora  da
habitualidade na cidade de Cuiabá, uma vez que as temperaturas atingidas ultimamente são muito altas
e causam riscos e danos a saúde da população.
Importante ressaltar, que o Instituto Nacional de Meteorologia – INMET, tem publicado por varias
vezes alerta vermelho em relação a alta temperatura de Cuiabá, o que significa "grande perigo", com
duração de até 5 (cinco) dias em média.. As temperaturas tem alcançado a marca de 5ºC acima da
média num período ininterrupto por mais de cinco dias, com riscos potenciais à saúde da população.
 A proposta é abordar estratégias para que a sociedade Cuiabana também possa se organizar, traçar
metas e alcançar possíveis soluções.
Pelo exposto, conto com o apoio e voto dos nobres vereadores para a aprovação deste requerimento de
audiência pública.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300037003100330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 14 de novembro de 2023.

Luis Cláudio de Castro Sodré - PROGRESSISTAS

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400300037003100330030003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-11-14T10:03:27-0400